quos valores ultra terminum $4a = 4fg = 60$ continuavimus.

Iam litterae $T^{(f)}$ et $T^{(g)}$ sequentes habent terminos communes: 1, 49, litterae autem $\Theta^{(f)}$ et $\Theta^{(g)}$ communes habent istos terminos: 17, 53, qui numeri coniunctim praebent valores litterae T pro isto casu. At pro littera Θ capiantur primo termini communes ex litteris $T^{(f)}$ et $\Theta^{(g)}$, qui sunt 13, 37; tum vero etiam numeri litteris $T^{(g)}$ et $\Theta^{(f)}$ communes, qui sunt 29, 41. Consequenter pro casu proposito $a = 15$ valores litterarum T et Θ per primam periodum, usque ad $4a = 60$ continuati, erunt:

$$\begin{array}{l} T = 1, 17, 49, 53. \\ \Theta = 13, 29, 37, 41. \end{array}$$

Hic scilicet occurrunt omnes numeri formae $4n + 1$, qui quidem ad 15 sunt primi; et leviter attendenti patet totidem semper terminos in utrumque ordinem T et Θ ingredi.

SCHOLION

32. Quo haec postrema observatio melius intelligatur, regula haud adeo communis notetur, quae ostendit, quot ab unitate usque ad datum numerum N occurrant numeri ad ipsum primi, ubi quidem statim patet, si N fuerit ipse numerus primus, tum omnes praecedentes, quorum multitudo est $N - 1$, simul quoque ad eum esse primos; sin autem N fuerit numerus utcunque compositus, semper representari poterit hac forma generali

$$N = a^\alpha \cdot b^\beta \cdot c^\gamma \cdot d^\delta \dots, ,$$

ubi a, b, c etc. denotant numeros primos; tum autem multitudo numerorum ad N primorum ipso que minorum erit

$$(a-1)a^{\alpha-1} \cdot (b-1)b^{\beta-1} \cdot (c-1)c^{\gamma-1} \dots$$

Cum nunc nostro casu sit $N = 60 = 2^2 \cdot 3^1 \cdot 5^1$, erit multitudo numerorum ad N primorum ipsoque mimorum

$$= 1 \cdot 2 \cdot 2 \cdot 4 = 16,$$

qui cum omnes sint impares et tam formae $4n+1$ quam formae $4n-1$, nostrae formae $4n+1$ tantum aderunt numeri 8, quorum semissis ad litteram T , reliqui vero ad litteram Θ referuntur. Utamur ergo hac regula inventa ad numeros T et Θ pro simplicioribus numeris a ex binis factoribus primis constantibus evolvendos:

1°. Sit $a = 2 \cdot 3$; $4a = 24$.

$$\begin{array}{l|l|l|l} T = 1, 5 & 25, 29 & 49, 53 & 73, 77. \\ \Theta = 13, 17 & 37, 41 & 61, 65 & 85, 89. \end{array}$$

2°. Sit $a = 2 \cdot 5$; $4a = 40$.

$$\begin{array}{l|l} T = 1, 9, 13, 37 & 41, 49, 53, 77. \\ \Theta = 17, 21, 29, 33 & 57, 61, 69, 73. \end{array}$$

3°. Sit $a = 2 \cdot 7$; $4a = 56$.

$$\begin{array}{l|l} T = 1, 5, 9, 13, 25, 45 & 57, 61, 65, 69, 81, 101. \\ \Theta = 17, 29, 33, 37, 41, 53 & 73, 85, 89, 93, 97, 109. \end{array}$$

4°. Sit $a = 2 \cdot 11$; $4a = 88$.

$$\begin{array}{l} T = 1, 9, 13, 21, 25, 29, 49, 61, 81, 85. \\ \Theta = 5, 17, 37, 41, 45, 53, 57, 65, 69, 73. \end{array}$$

5°. Sit $a = 2 \cdot 13$; $4a = 104$.

$$\begin{array}{l} T = 1, 5, 9, 17, 21, 25, 37, 45, 49, 81, 85, 93. \\ \Theta = 29, 33, 41, 53, 57, 61, 69, 73, 77, 89, 97, 101. \end{array}$$

6°. Sit $a = 3 \cdot 5$; $4a = 60$.

$$T = 1, 17, 49, 53.$$

$$\Theta = 13, 29, 37, 41.$$

$$7^\circ. \text{ Sit } a = 3 \cdot 7; 4a = 84.$$

$$T = 1, 5, 17, 25, 37, 41.$$

$$\Theta = 13, 29, 53, 61, 65, 73.$$

PROBLEMA

33. *Si a fuerit numerus utcunque compositus, invenire valores litterarum T et Θ , qui illi conveniunt.*

SOLUTIO

Primo notetur, si a fuerit quadratum, puta ff , quia pro binis factoribus f et f tam litterae T quam Θ inter se conveniunt, omnes plane numeri formae $4m+1$, quatenus scilicet ad f sunt primi, ad ordinem T sunt referendi, ita ut ordo Θ plane vacuus relinquatur, id quod natura rei manifesto postulat. Cum enim sit $a = ff$, ideoque $a^m = f^{2m}$, semper formula $f^{2m} - 1$ divisibilis est per numerum primum $2m+1$, sicque forma a^{m+1} nunquam hunc divisorem admittit. Deinde si fuerit $a = ffg$, quoniam pro ff in ordine T omnes numeri occurrunt, in Θ vero nulli, manifestum est pro hoc casu in ordinem T eosdem numeros ingredi, qui pro simplici numero g sunt inventi; neque vero ex ambobus Θ ullus praeterea accedet, omitti vero debent ii numeri, qui ad ff non sunt primi. Denique si a fuerit productum ex pluribus numeris primis, veluti $a = fghk$; quaerantur pro factoribus fg et hk numeri ad ordines T et e referendi, ex quibus deinceps valores harum litterarum pro ipso numero f perinde concludentur, uti in Problemate praecedente.

EXEMPLUM

34. Sit $a = 30 = 2 \cdot 3 \cdot 5$, ideoque $4a = 120$; sumantur primo litterae T et Θ pro numero $3 \cdot 5 = 15$, qui autem usque ad 120 continentur, qui sunt:

$$\text{pro } \begin{cases} T = 1, 17, 49, 53, 61, 77, 109, 113. \\ 3 \cdot 5 \left\{ \Theta = 13, 29, 37, 41, 73, 89, 97, 101. \right. \end{cases}$$

Cum his comparentur ambae formae factori 2 respondentes, atque termini communes utrique T reperiuntur

$$1, 17, 49, 113,$$

termini autem communes utriusque litterae Θ sunt

13, 29, 37, 101,

quocirca ordines quaesiti T et Θ pro numero $a = 30$ erunt:

$$T = 1, 13, 17, 29, 37, 49, 101, 113 \text{ etc.}$$

$$\Theta = 41, 53, 61, 73, 77, 89, 97, 109 \text{ etc.}$$

SCHOLION

35. Colligamus iam omnia hactenus inventa, ac pro omnibus numeris a , exceptis ipsis quadratis, usque ad 30 formas numerorum primorum $2m + 1$ ordine exhibeamus, per quos vel $a^m - 1$ vel $a^m + 1$ fit divisibilis: